
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,113,276 531,683 581,593

1.지방교육행정기관이전수입 1,113,276 531,683 581,593

1.교육비특별회계전입금수입 1,113,276 531,683 581,593

1.교육비특별회계전입금 1,113,276 531,683 581,593

1.학교운영비전입금 633,069 338,795 294,274
633,069,000원*1교 = : 633,069,000원 * 1개교

 =
633,069,000

2.목적사업비전입금 480,207 192,888 287,319
480,207,000원*1교 = : 480,207,000원 * 1개교

 =
480,207,000

2.자체수입 150,715 28,727 121,988

1.학부모부담수입 146,697 21,703 124,994

1.수익자부담수입 146,697 21,703 124,994

1.급식비 50,397 21,703 28,694

1.급식비 50,397 21,703 28,694 교직원급식비 : 4,900원*55명*187일 = 50,397,000

2.현장체험학습비 85,800 0 85,800

1.현장체험학습비 85,800 0 85,800
현장체험학습(테마식포함) : 85,800,000원*1교

 =
85,800,000

3.졸업앨범비 10,500 0 10,500

1.졸업앨범비 10,500 0 10,500 졸업앨범비 : 10,500,000원*1교 = 10,500,000

2.행정활동수입 4,018 7,024 -3,006

1.사용료및수수료 520 5,364 -4,844

1.사용료및수수료 520 5,364 -4,844

1.사용료 520 5,364 -4,844 공유재산 사용료 수입 : 4,000원*5일*26주= 520,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

3.기타행정활동수입 3,498 1,560 1,938

1.이자수입 2,500 1,000 1,500

1.이자수입 2,500 1,000 1,500 이자수입 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.기타행정활동수입 998 560 438

1.기타행정활동수입 998 560 438 폐식용유 매각 대금 : 50,000원*10회= 500,000

폐지 매각 대금 : 20,000원*10회= 200,000
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탄소 포인트 : 40,000원*1회= 40,000

카드포인트 전환금 : 258,000원*1회= 258,000

3.기타수입 5,000 10,000 -5,000

1.전년도이월금 5,000 10,000 -5,000

1.순세계잉여금 5,000 10,000 -5,000

1.순세계잉여금 5,000 10,000 -5,000

1.순세계잉여금 5,000 10,000 -5,000 전년도 순세계 잉여금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

세입합계 1,268,991 570,410 698,581
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